5475 Li remauans s’enfuit tout parmi le terrons.
Tous furent desconfis, Jhesus li glorieus 
Les voillie socorir par sa grasce awireus.
Et li conte Henry trop miraneolieus
Astoit de ses barons, qui sunt mors enlredeus;

5480 XI11 Ie en at perdut par sainte vraie crois.
Condresis ne furent mie trop somelheus,
Car mult chier ont vendut l’occision vileuse 
Qu’ils avoient rechuit, dont fut mult anieus 
Ilenris, si disl en hault : « Trop puis estre honteus, 

5483 » Quant celle povres gens est si victorieuse 
» Que por I en ay III perdus mult precieus;
- Li fais à tousjours mais me sieral trop honteus,
» Moy seirat reprocliiel. »

Li dus de Luscenbor ne s’i est atargiés,
5490 A Chiney est venus mult forment corochiet,

Mie n’astoit fermée, et li gens, che sachiés,
Furent treslous fuis; les maisons sont vudiés,
La vilhe fut robée et si fut exilhié,
Oncques n’i demorat une maison sour pies,

5495 Arse et gastée fut dont che fut grand meschief.
Li dus en son pays est arier repairiés,
Et dist que jamais plus ne sieral acointiés,
S’il puet, as Condresis, car gens sont trop haitiés, 
Desquels chescun sens armes ocist VI habregiés. 

5500 Apres le jour XXe ne s’i est delaiés.
Le conte de Namur ains at son treif fichiet 
A Warnant, oit III jours il se l’ut herbegiel;
Le chastel abbatit qui forment astoit vies,
Et si ardit la vilhe, et li duc renoiiet 

5505 De Braibant, à che jour que je suy declareit,
Vient à Moitié, si l'ardit et puis fut remuchiet 
En Braibant. Quant là vient, ne fut oncques si lies, 
Car bin sceit que Ligois se siéront revengiés.
Or est chescun retrais, si fut li fais plus griés,

1 Et Fredris s o n  frere, porte la chronique en prose, p. 412.
2 Pour Landre, Landen?

5510 Car à Liege est tantoisl tous li fais prenunchiés.
Les nobles des Ligois sunt presque marvoiiés;
Leur ost ont fait crieir, à peiron publiier 
Fut partout et jureit Jhesus qui fut plaiiés,
Que tout overlement ils soy siéront vengiés.

5515 A Larines 4 sunt venus li altres dont ramiés 
Ne voront temprement3. Atout ont envoiiel 
A lluy et à Dînant por estre apparilhiés;
Ils le sunt erranment, tantoist sunt consilhiés;
Or sieral li meschief laidement enpiriés,

5520 Et non mie amendeis ains en mails replichiet,
Sicom yray disant.

Bin sunt apparilhiés Liege, lluy et Dynant,
Et si ont fait III osts sicom siereis oiant.
Li prevost Sains-Lamhert, qui vat manbornissant 

5525 Li vesqueit, par deffaulte de vesque combatant,
Car Johan nostre evesque astoit com I enfant 
Qui est desor eage que ons vat govrenaut 
Com manbor et tuteur, si astoit repoisant 
En pais trestoul le jour en son palais luisant;